
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 
 

от 15.09.2022                                                № 193 
 

Об утверждении плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  

общеобразовательных организаций  

Озинского муниципального района 

на 2022 – 2023 учебный год 
 

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской 

области от 25 июля 2022 года № 1122 «Об утверждении региональной 

Концепции управления качеством образования в Саратовской области», во 

исполнение приказа министерства образования Саратовской области «Об 

утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Саратовской области, на 2022/2023 учебный год, в рамках 

обеспечения комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить план мероприятий (муниципальная дорожная карта), 

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Озинского муниципального 

района, на 2022/2023 учебный год (приложение). 

2. Назначить муниципальным оператором за координацию деятельности 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Озинского муниципального района 

Е.В.Дудину, руководителя МКУ «ИМЦ». 

3. МКУ «ИМЦ» в срок до 25.05.2023 организовать мониторинг 

реализации муниципального плана с последующим анализом мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности с целью принятия 

эффективных управленческих решений.  

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. разработать план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся, с учетом мероприятий, 

предусмотренных муниципальной дорожной картой, в срок до 01.10.2022 г.; 

4.2. Приступить к реализации плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся;  

4.3. Разместить на сайте образовательной организации информацию о 

реализации в 2022/2023 учебном году плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся.  

3.4. Организовать работу учителей на платформе «Российская электронная 

школа», раздел «Функциональная грамотность», ссылка https://resh.edu.ru/ .  

https://resh.edu.ru/


3.5. В срок до 10.05.2023 г. организовать школьный мониторинг по реализации 

плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности, 

с последующим анализом данных мероприятий.  
 

5. Руководителям РМО включить в план работы вопросы формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций. 
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

 
Приложение  

к приказу управления образования 

№ 193 от 15.09.2022 г. 

 

План мероприятий (муниципальная дорожная карта), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Озинского 

муниципального района, на 2022/2023 учебный год 
1 Наименование мероприятия сроки Ответственные 

исполнители 

 Разработка и утверждение муниципального плана 

мероприятий(«дорожной карты»), направленных 

на  формирование функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций 

на 2022/2023 

сентябрь 2022 г. 
 

управление 

образования, 

МКУ «ИМЦ» 

 Определение муниципального координатора по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

сентябрь 2022 г. 

 

управление 

образования 

 Проведение совещания с руководителями 

общеобразовательных организаций по вопросу 

разработки и утверждения плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

16 сентября 

2022 г. 

муниципальный 

координатор 

 Разработка и утверждение планов 

общеобразовательных организаций («дорожных 

карт») по формированию функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций на 2022/2023 

до 01 октября 

2022г.  

руководители 

ОО 

 Определение школьных координаторов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности (по шести 

направлениям) 

до 01 октября 

2022г.  

руководители 

ОО 

 Актуализация планов работы МКУ «ИМЦ» и 

РМО в части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

октябрь 2022г.  МКУ «ИМЦ», 

руководители 

РМО 

 Заседания районных методических объединений 

педагогических работников по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

в течение 2022 – 

2023 уч.г.  

МКУ «ИМЦ», 

руководители 

РМО 

 Участие в еженедельных методических 

совещаниях (вебинарах) по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций 

еженедельно по 

средам в 

течение 

2022/2023 уч.г. 

муниципальный 

и школьные 

координаторы 

 Актуализация планов работы школьных 

методических объединений педагогических 

работников в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

октябрь 

2022/2023 уч.г. 

руководители 

ОО 



 Заседания школьных объединений педагогических 

работников по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

октябрь-ноябрь 

2022/2023 уч.г. 

руководители 

ОО 

 Организация обучения педагогических 

работников образовательных организаций по 

дополнительной профессиональной программе 

повышения квалификации «Формирование 

функциональной грамотности обучающихся» 

в соответствии с 

календарным 

планом-графиком 

реализации 

ДПППК в ГАУ 

ДПО СОИРО 

руководители 

ОО 

 Межмуниципальный методический семинар 

«Лучшие школьные практики внедрения в 

учебный процесс банка заданий для 

формирования и оценки функциональной 

грамотности» 

ноябрь – 

декабрь 2022г.  

МКУ «ИМЦ» 

руководители 

РМО 

 Трансляция успешного опыта формирования и 

оценки функциональной грамотности (мастер- 

классы, открытые уроки, методические недели) 

В течение года МКУ «ИМЦ» 

руководители 

РМО 

 Формирование функциональной грамотности в 

работе центров «Точка роста» 

В течение года Руководители 

ОО 

 Проведение практикумов, лекции, беседы по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

2022/2023 уч.г. Руководители 

ОО 

 Организация и проведение муниципального этапа 

II регионального конкурса по представлению 

успешных педагогических и управленческих 

практик по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

март 2023 г.  МКУ «ИМЦ» 

 

 Участие во II Всероссийской конференции 

«Функциональная грамотность: чему учить 

сегодня для успеха завтра» 

апрель 2023 

уч.г. 

 

 Муниципальная олимпиада по функциональной 

грамотности обучающихся 

ноябрь, февраль 

2022/2023 уч.г. 

МКУ «ИМЦ» 

руководители 

РМО 

 Размещение на официальном сайте управления 

образования информации о комплексе мер, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

течение 

2022/2023 уч.г. 

МКУ «ИМЦ» 

 Информационно-просветительская работа с 

родителями (законными представителями) по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

октябрь 2022г. 

март 2023 г.  

руководители 

ОО 

 Размещение на официальном сайте ОО 

информации о комплексе мер, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

течение 

2022/2023 уч.г. 

руководители 

ОО 

 Организация участия представителей 

родительской общественности ОО района в 

региональном родительском собрании по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

ноябрь 2022 г., 

апрель 2023 г. 

руководители 

ОО 



грамотности обучающихся 

 Организация участия представителей 

родительской общественности ОО района в 

неперсонифицированном опросе родителей 

(законных представителей) по вопросу важности 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

январь-февраль 

2023 г. 

руководители 

ОО 

 Организация и проведение родительского 

собрания по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

Октябрь-ноябрь 

2022 г. 

руководители 

ОО 

 Проведение мониторинга наличия на 

информационных ресурсах общеобразовательных 

организаций актуальных материалов, связанных с 

формированием и оценкой функциональной 

грамотности обучающихся 

январь 2023 г. МКУ «ИМЦ» 

 Анализ реализации муниципального 

плана(«дорожной карты») по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций 

за 2022/2023 

июнь 2023 г.  МКУ «ИМЦ» 

руководители 

ОО 

  Анализ результатов и управленческие решения по 

результатам мониторинга муниципальных 

механизмов управления качеством образования по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

июнь 2023 г. Управление 

образования 

 

 
 


